MAPA 4

Mapa relativo a classificac@o orgénica das despesas do subsetor da Administragao Central
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01 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO

PRESIDENCIA DA REPUBLICA
Organicas de transferéncia

ASSEMBLEIA DA REPUBLICA

Orgénicas de transferéncia

SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTICA
TRIBUNAL CONSTITUCIONAL

Organicas de transferéncia

SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO
TRIBUNAL DE CONTAS

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA -
REGIAO AUTONOMA DOS ACORES

GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA -
REGIAO AUTONOMA DA MADEIRA

CONSELHO ECONOMICO E SOCIAL
CONSELHO SUPERIOR DE MAGISTRATURA
Organicas de transferéncia

CONSELHO DAS FINANCAS PUBLICAS
Orgénicas de transferéncia
ADMINISTRACAO LOCAL
ADMINISTRACAO REGIONAL
PROCURADORIA GERAL DA REPUBLICA
Orgénicas de transferéncia

MECANISMO NACIONAL ANTICORRUPCAO
Organicas de transferéncia

CONSELHO SUPERIOR DOS TRIBUNAIS
ADMINISTRATIVOS E FISCAIS

Organicas de transferéncia
Orgénicas de transferéncia

02 - PRESIDENCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

ACAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA PCM
OUTROS SERVICOS DA GOVERNACAO

Organicas de transferéncia

SERVICOS SUPORTE A ADMINISTRACAO PUBLICA
PROJETOS

EPR

Organicas de transferéncia

26 114 383
18 962 000
249189 771
198 533 256
13 938 169
11116 172
10 273 739
7 475 026
51613 652
1545 853

1074 158

2223559
177 228 202
175 497 855

3064 102

3064 102

6 042 135 440
724 033 763
31900 292
26 920 398

2758 416

2206 755

3827 165

2729 905
3005 047

9980 719
136 859 790
209 600 396

47 779 348
851 446

59 395 004
313027 275
196 328 509

7790 431 180

973 822 487

Fonte: MF/EO
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03 - NEGOCIOS ESTRANGEIROS

ACAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO
ORCAMENTO DO MNE

ORGANIZACOES E VISITAS
COOPERACAO, LINGUA E RELACOES EXTERNAS
Orgénicas de transferéncia
PROJETOS
04 - FINANCAS

ACAO GOVERNATIVA DO MINISTERIO DAS FINANCAS
SERVICOS DE APOIO A DEFINICAO DE POLITICAS DO MF

ADMINISTRACAO, CONTROLO E FISCALIZACAO
ORCAMENTAL

Organicas de transferéncia

SERVICOS DE APOIO A GESTAO DO PATRIMONIO DO
ESTADO

PROTECAO SOCIAL
Organicas de transferéncia
ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO ESTADO
GESTAO DA DIVIDA E DA TESOURARIA PUBLICA
SERVICOS TRIBUTARIOS E ADUANEIROS
Organicas de transferéncia
ORGANISMOS DE SUPERVISAO
Orgénicas de transferéncia
PROJETOS
DESPESAS EXCECIONAIS
RECURSOS PROPRIOS COMUNITARIOS
ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

05 - REFORMA DO ESTADO
SERVICOS SUPORTE A DIGITALIZAGAO E SIMPLIFICACAO
Orgénicas de transferéncia

Orgénicas de transferéncia

4 880 823
268 010 491

54 022 831
175982 981
74 527 299
49 152 893

5377 644
79 441 515
129 466 302

12 416 665
59 592 692

806 636 114

3 856 327

17 822 142
178 766 116 145
990 785 622
43193 699
263 660 923
210 000 000
2522 859 845
11 806 358 842
2821 206 593
9 405 452 377

237902 932
23 417 099
275 803

626 577 318

207 944 243 447

261 595 834

Fonte: MF/EO
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06 - DEFESA NACIONAL

ACAO GOVERNATIVA E SERVIGOS CENTRAIS DE
SUPORTE

Organicas de transferéncia
ESTADO-MAIOR-GENERAL DAS FORCAS ARMADAS
MARINHA

EXERCITO

FORCA AEREA

PROJETOS

Orgéanicas de transferéncia

TRANSFERENCIAS PARA EPR
07 - JUSTICA

ACAO GOVERNATIVA

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MINISTERIO
DA JUSTICA

ORGAOQOS E SERVICOS DO SISTEMA JUDICIARIO E
REGISTOS

Organicas de transferéncia

SERVICOS DE INVESTIGAGCAO, PRISIONAIS E DE
REINSERCAO

PROJETOS

08 - ADMINISTRAGAO INTERNA

ACAO GOVERNATIVA

SERVICOS GERAIS DE
APOIO,ESTUDOS,COORDENACAO,COOPERACAO E
CONTROLO

SERVICOS DE PROTEGAO CIVIL E SEGURANGA
RODOVIARIA

Organicas de transferéncia

SERVIGOS DE INVESTIGAGAO E FORGAS DE SEGURANGA

E RESPECTIVOS SERVICOS SOCIAIS
PROJETOS

Orgénicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

646 638 825

32 849 265
242 089 534
708 449 896
683 044 785
830 475 646

1070 024 730
185 000
47 885 626

3958 584
27 391 526

1747 548 439

610 987 627

167 083 897

2993 237
224 104 007

237 461 585

96 451 542
2452 904 147

395 343 450
1432828
39 475 186

4261 643 307

2556 970 073

3450 165 982

Fonte: MF/EO
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09 - EDUCACAO, CIENCIA E INOVAGAO

ACAO GOVERNATIVA - MECI
SERVICOS GERAIS DE APOIO A AREA DA CIENCIA
Organicas de transferéncia

ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVICOS
DE APOIO

Orgénicas de transferéncia

SERVICOS GERAIS DE APOIO A AREA DA EDUCACAO
Organicas de transferéncia

ESTABELECIMENTOS PUBLICOS DE ENSINO
Orgénicas de transferéncia

PROJETOS

Organicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

10 - SAUDE

ACAO GOVERNATIVA

SERVICOS CENTRAIS DO MINISTERIO DA SAUDE
INTERVENCAO NA AREA DOS CUIDADOS DE SAUDE
Organicas de transferéncia

Organicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

11 - INFRAESTRUTURAS E HABITACAO

ACAO GOVERNATIVA

SERVICOS DE SUPORTE AS INFRAESTRUTURAS
SERVICOS DA AREAS DAS INFRAESTRUTURAS
Organicas de transferéncia

SERVICOS DA AREA DA HABITACAO

Orgénicas de transferéncia

PROJETOS

Organicas de transferéncia

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

Orgénicas de transferéncia

5819 637
1044 987 102
15 450 000

3 566 694 540

1512583 295
1169 429 263
291 569 106
6 349 292 466
18 062 102
411 709 185
439 484 923
886 009 931

3031942

111 253 296

15 637 844 998
14 269 447 109
108 485 415
15647 962 731

5108 333
499 021 592
750921 871

22 241 100
2525515 924
18 387 756
18 445 378
1 562 966 348
6 128 643 435
41 245 486

15 711 091 550

45 778 025 491

11 572 497 223

Fonte: MF/EO
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12 - ECONOMIA E COESAO TERRITORIAL

ACAO GOVERNATIVA - MECT

GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MECT
SERVICOS NA AREA DA ECONOMIA

Orgénicas de transferéncia

SERVICOS DA AREA DO PLANEAMENTO E
DESENVOLVIMENTO REGIONAL

Organicas de transferéncia

SERVICOS NA AREA DA ADMINSTRACAO LOCAL E
ORDENAMENTO DO TERRITORIO

Organicas de transferéncia
PROJETOS
Orgénicas de transferéncia
ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS
13 - TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANCA SOCIAL

ACAO GOVERNATIVA MTSSS

SERVICOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS,
COORDENACAO, COOPERACAO E CONTROLO

SERVICOS DE INTERVENCAO NA AREA DA
SOLIDARIEDADE E DA SEGURANCA SOCIAL

SEGURANCA SOCIAL - TRANSFERENCIAS

SERVICOS DE INTERV NAS AREAS DO EMPREGO,
TRABALHO E FORMPROFISSIONAL

SERVICOS AREA INTERVENCAO SEGURANCA SOCIAL
Organicas de transferéncia

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

14 - AMBIENTE E ENERGIA

ACAO GOVERNATIVA - MAE

SERVICOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENACAO
E CONTROLO

SERVICOS NA AREA DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO
DO TERRITORIO

Orgénicas de transferéncia

SERVICOS NA AREA DA ENERGIA
Organicas de transferéncia

SERVICOS DA AREA DO MAR

Orgénicas de transferéncia

PROJETOS

ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS

9254773
37704 731

4 575 089 259
49 214 270

1 046 053 444

235 490 446
77 848 175

695 492

38 706 312
15 188 386
2541 606 039

3972841
31 333 388

28 034 796

11 555 016 533
1548 888 212

13 770 254 606
7 601 322 226
32617 215
624 390 236

3931727
12 367 434

2 495 968 969

592 490 000
70 751 457
10 500 000
50 484 454
10 091 785
11 225 237

178 278 586

8 626 851 327

35 195 830 053

3 445 089 649

Fonte: MF/EO
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3° Trimestre
ANO ECONOMICO DE 2025

) B . IMPORTANCIAS EM EUROS
CAPITULO DESIGNACAO ORGANICA
POR CAPITULOS POR MINISTERIOS
16 - AGRICULTURA E MAR 2674 851 859
01 ACAO GOVERNATIVA 3855651
02 SERVICOS GERAIS DE ESTUDO, PLANEAMENTO, 204 708 646
INVESTIGACAO E COORDENACAO
02 Organicas de transferéncia 36 753 094
03 SERVICOS DA AREA DA AGRICULTURA E FLORESTAS 1838 528 504
03 Orgénicas de transferéncia 111 027 882
04 SERVICOS DA AREA DAS PESCAS E DO MAR 250982 377
50 PROJETOS 64 363 277
50 Orgéanicas de transferéncia 167 982 909
90 ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS 221 649 519
17 - CULTURA, JUVENTUDE E DESPORTO 1136 716 517
01 ACAO GOVERNATIVA 5784 955
02 GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA CULTURA 117 422 490
03 OUTROS SERVICOS DA CULTURA 331990 422
03 Organicas de transferéncia 54 555 723
04 SERVICOS DE SUPORTE A JUVENTUDE E DESPORTO 211952 115
04 Orgénicas de transferéncia 81 298 925
05 SERVICOS DE SUPORTE A IGUALDADE 3634909
50 PROJETOS 147 988 188
50 Orgénicas de transferéncia 9539 835
90 ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS 172 548 955
DESPESA TOTAL 352 006 403 297
DESPESA TOTAL CONSOLIDADA 235 878 093 506

Fonte: MF/EO

Nota:
A "DESPESA TOTAL CONSOLIDADA" exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsidios, transferéncias correntes e de capital, ativos e passivos no
ambito da Administragdo Central, bem como da aquisi¢éo de bens e servigos efetuada no ambito do Programa Saude da Administragdo Central.



