Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

3º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2025

CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	01 - ENCARGOS GERAIS DO ESTADO		7 790 431 180
01	PRESIDÊNCIA DA REPUBLICA	26 114 383	
01	Orgânicas de transferência	18 962 000	
02	ASSEMBLEIA DA REPUBLICA	249 189 771	
02	Orgânicas de transferência	198 533 256	
03	SUPREMO TRIBUNAL DE JUSTIÇA	13 938 169	
04	TRIBUNAL CONSTITUCIONAL	11 116 172	
04	Orgânicas de transferência	10 273 739	
05	SUPREMO TRIBUNAL ADMINISTRATIVO	7 475 026	
06	TRIBUNAL DE CONTAS	51 613 652	
07	GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES	1 545 853	
80	GABINETE DO REPRESENTANTE DA REPUBLICA - REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA	1 074 158	
09	CONSELHO ECONÓMICO E SOCIAL	2 223 559	
10	CONSELHO SUPERIOR DE MAGISTRATURA	177 228 202	
10	Orgânicas de transferência	175 497 855	
11	CONSELHO DAS FINANÇAS PUBLICAS	3 064 102	
11	Orgânicas de transferência	3 064 102	
12	ADMINISTRAÇAO LOCAL	6 042 135 440	
13	ADMINISTRAÇAO REGIONAL	724 033 763	
14	PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA	31 900 292	
14	Orgânicas de transferência	26 920 398	
15	MECANISMO NACIONAL ANTICORRUPÇÃO	2 758 416	
15	Orgânicas de transferência	2 206 755	
16	CONSELHO SUPERIOR DOS TRIBUNAIS ADMINISTRATIVOS E FISCAIS	3 827 165	
16	Orgânicas de transferência	2 729 905	
50	Orgânicas de transferência	3 005 047	
	02 - PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS		973 822 487
01	AÇAO GOVERNATIVA	9 980 719	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA PCM	136 859 790	
03	OUTROS SERVIÇOS DA GOVERNAÇAO	209 600 396	
03	Orgânicas de transferência	47 779 348	
06	SERVIÇOS SUPORTE A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA	851 446	
50	PROJETOS	59 395 004	
90	EPR	313 027 275	
90	Orgânicas de transferência	196 328 509	
Fonte: MF/			

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

3º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2025

CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
CALITOLO		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	03 - NEGÓCIOS ESTRANGEIROS		626 577 318
01	AÇAO GOVERNATIVA	4 880 823	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO ORÇAMENTO DO MNE	268 010 491	
03	ORGANIZAÇOES E VISITAS	54 022 831	
04	COOPERAÇAO, LINGUA E RELAÇOES EXTERNAS	175 982 981	
04	Orgânicas de transferência	74 527 299	
50	PROJETOS	49 152 893	
	04 - FINANÇAS		207 944 243 44
01	AÇAO GOVERNATIVA DO MINISTERIO DAS FINANÇAS	5 377 644	
02	SERVIÇOS DE APOIO A DEFINIÇAO DE POLÍTICAS DO MF	79 441 515	
03	ADMINISTRAÇAO, CONTROLO E FISCALIZACAO ORÇAMENTAL	129 466 302	
03	Orgânicas de transferência	12 416 665	
04	SERVIÇOS DE APOIO Á GESTÃO DO PATRIMONIO DO ESTADO	59 592 692	
05	PROTEÇÃO SOCIAL	806 636 114	
05	Orgânicas de transferência	3 856 327	
06	ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA DO ESTADO	17 822 142	
07	GESTAO DA DIVIDA E DA TESOURARIA PUBLICA	178 766 116 145	
08	SERVIÇOS TRIBUTARIOS E ADUANEIROS	990 785 622	
08	Orgânicas de transferência	43 193 699	
09	ORGANISMOS DE SUPERVISAO	263 660 923	
09	Orgânicas de transferência	210 000 000	
50	PROJETOS	2 522 859 845	
60	DESPESAS EXCECIONAIS	11 806 358 842	
70	RECURSOS PROPRIOS COMUNITARIOS	2 821 206 593	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	9 405 452 377	
	05 - REFORMA DO ESTADO		261 595 83
02	SERVIÇOS SUPORTE À DIGITALIZAÇÃO E SIMPLIFICAÇÃO	237 902 932	
02	Orgânicas de transferência	23 417 099	
50	Orgânicas de transferência	275 803	

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

3º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2025

	NÓMICO DE 2025 DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
CAPÍTULO		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	06 - DEFESA NACIONAL		4 261 643 307
01	AÇÃO GOVERNATIVA E SERVIÇOS CENTRAIS DE SUPORTE	646 638 825	
01	Orgânicas de transferência	32 849 265	
02	ESTADO-MAIOR-GENERAL DAS FORÇAS ARMADAS	242 089 534	
03	MARINHA	708 449 896	
04	EXÉRCITO	683 044 785	
05	FORÇA AÉREA	830 475 646	
50	PROJETOS	1 070 024 730	
50	Orgânicas de transferência	185 000	
90	TRANSFERÊNCIAS PARA EPR	47 885 626	
	07 - JUSTIÇA		2 556 970 073
01	AÇAO GOVERNATIVA	3 958 584	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MINISTERIO DA JUSTIÇA	27 391 526	
03	ORGAOS E SERVIÇOS DO SISTEMA JUDICIARIO E REGISTOS	1 747 548 439	
03	Orgânicas de transferência		
04	SERVIÇOS DE INVESTIGAÇAO, PRISIONAIS E DE REINSERÇAO	610 987 627	
50	PROJETOS	167 083 897	
	08 - ADMINISTRAÇÃO INTERNA		3 450 165 982
01	AÇAO GOVERNATIVA	2 993 237	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO,ESTUDOS,COORDENAÇAO,COOPERAÇAO E CONTROLO	224 104 007	
03	SERVIÇOS DE PROTEÇÃO CIVIL E SEGURANÇA RODOVIÁRIA	237 461 585	
03	Orgânicas de transferência	96 451 542	
04	SERVIÇOS DE INVESTIGAÇÃO E FORÇAS DE SEGURANÇA E RESPECTIVOS SERVIÇOS SOCIAIS	2 452 904 147	
50	PROJETOS	395 343 450	
50	Orgânicas de transferência	1 432 828	
90	ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS	39 475 186	
Fonto: ME/			

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

3º Trimestre

ANO ECONÓMICO DE 2025

ANO ECON	DESIGNAÇÃO ODGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	09 - EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E INOVAÇÃO		15 711 091 550
01	AÇÃO GOVERNATIVA - MECI	5 819 637	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA CIÊNCIA	1 044 987 102	
02	Orgânicas de transferência	15 450 000	
03	ESTABELECIMENTOS DE ENSINO SUPERIOR E SERVIÇOS DE APOIO	3 566 694 540	
03	Orgânicas de transferência	1 512 583 295	
04	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO À ÁREA DA EDUCAÇÃO	1 169 429 263	
04	Orgânicas de transferência	291 569 106	
05	ESTABELECIMENTOS PÚBLICOS DE ENSINO	6 349 292 466	
05	Orgânicas de transferência	18 062 102	
50	PROJETOS	411 709 185	
50	Orgânicas de transferência	439 484 923	
90	ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS	886 009 931	
	10 - SAÚDE		45 778 025 491
01	AÇAO GOVERNATIVA	3 031 942	
02	SERVIÇOS CENTRAIS DO MINISTÉRIO DA SAÚDE	111 253 296	
03	INTERVENÇÃO NA ÁREA DOS CUIDADOS DE SAÚDE	15 637 844 998	
03	Orgânicas de transferência	14 269 447 109	
50	Orgânicas de transferência	108 485 415	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	15 647 962 731	
	11 - INFRAESTRUTURAS E HABITAÇÃO		11 572 497 223
01	AÇAO GOVERNATIVA	5 108 333	
02	SERVIÇOS DE SUPORTE AS INFRAESTRUTURAS	499 021 592	
03	SERVIÇOS DA AREAS DAS INFRAESTRUTURAS	750 921 871	
03	Orgânicas de transferência	22 241 100	
04	SERVIÇOS DA AREA DA HABITAÇÃO	2 525 515 924	
04	Orgânicas de transferência	18 387 756	
50	PROJETOS	18 445 378	
50	Orgânicas de transferência	1 562 966 348	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	6 128 643 435	
90	Orgânicas de transferência	41 245 486	

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

3º Trimestre

CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	12 - ECONOMIA E COESÃO TERRITORIAL		8 626 851 327
01	AÇÃO GOVERNATIVA - MECT	9 254 773	
02	GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DO MECT	37 704 731	
03	SERVIÇOS NA ÁREA DA ECONOMIA	4 575 089 259	
03	Orgânicas de transferência	49 214 270	
05	SERVIÇOS DA AREA DO PLANEAMENTO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL	1 046 053 444	
05	Orgânicas de transferência	235 490 446	
06	SERVICOS NA AREA DA ADMINSTRACAO LOCAL E ORDENAMENTO DO TERRITORIO	77 848 175	
06	Orgânicas de transferência	695 492	
50	PROJETOS	38 706 312	
50	Orgânicas de transferência	15 188 386	
90	ENTIDADES PÚBLICAS RECLASSIFICADAS	2 541 606 039	
	13 - TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL		35 195 830 053
01	AÇAO GOVERNATIVA MTSSS	3 972 841	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDOS, COORDENAÇAO, COOPERAÇAO E CONTROLO	31 333 388	
03	SERVIÇOS DE INTERVENÇAO NA AREA DA SOLIDARIEDADE E DA SEGURANÇA SOCIAL	28 034 796	
04	SEGURANÇA SOCIAL - TRANSFERENCIAS	11 555 016 533	
05	SERVIÇOS DE INTERV NAS AREAS DO EMPREGO, TRABALHO E FORMPROFISSIONAL	1 548 888 212	
06	SERVIÇOS AREA INTERVENÇAO SEGURANÇA SOCIAL	13 770 254 606	
06	Orgânicas de transferência	7 601 322 226	
50	PROJETOS	32 617 215	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	624 390 236	
	14 - AMBIENTE E ENERGIA		3 445 089 649
01	AÇAO GOVERNATIVA - MAE	3 931 727	
02	SERVIÇOS GERAIS DE APOIO, ESTUDO, COORDENAÇAO E CONTROLO	12 367 434	
03	SERVIÇOS NA AREA DO AMBIENTE E DO ORDENAMENTO DO TERRITORIO	2 495 968 969	
03	Orgânicas de transferência	592 490 000	
04	SERVIÇOS NA ÁREA DA ENERGIA	70 751 457	
04	Orgânicas de transferência	10 500 000	
05	SERVIÇOS DA AREA DO MAR	59 484 454	
05	Orgânicas de transferência	10 091 785	
50	PROJETOS	11 225 237	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	178 278 586	

Mapa relativo à classificação orgânica das despesas do subsetor da Administração Central

3º Trimestre

CAPÍTULO	DESIGNAÇÃO ORGÂNICA	IMPORTÂNCIAS EM EUROS	
		POR CAPÍTULOS	POR MINISTÉRIOS
	16 - AGRICULTURA E MAR		2 674 851 85
01	AÇAO GOVERNATIVA	3 855 651	
02	SERVIÇOS GERAIS DE ESTUDO, PLANEAMENTO, INVESTIGAÇÃO E COORDENAÇAO	204 708 646	
02	Orgânicas de transferência	36 753 094	
03	SERVIÇOS DA ÁREA DA AGRICULTURA E FLORESTAS	1 838 528 504	
03	Orgânicas de transferência	111 027 882	
04	SERVIÇOS DA ÁREA DAS PESCAS E DO MAR	25 982 377	
50	PROJETOS	64 363 277	
50	Orgânicas de transferência	167 982 909	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	221 649 519	
	17 - CULTURA, JUVENTUDE E DESPORTO		1 136 716 5°
01	AÇAO GOVERNATIVA	5 784 955	
02	GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA CULTURA	117 422 490	
03	OUTROS SERVIÇOS DA CULTURA	331 990 422	
03	Orgânicas de transferência	54 555 723	
04	SERVIÇOS DE SUPORTE A JUVENTUDE E DESPORTO	211 952 115	
04	Orgânicas de transferência	81 298 925	
05	SERVIÇOS DE SUPORTE A IGUALDADE	3 634 909	
50	PROJETOS	147 988 188	
50	Orgânicas de transferência	9 539 835	
90	ENTIDADES PUBLICAS RECLASSIFICADAS	172 548 955	
	DESPESA TOTAL		352 006 403 2
	DESPESA TOTAL CONSOLIDADA		235 878 093 5
	DESPESA TOTAL CONSOLIDADA		233 676 093 3

Fonte: MF/EO

Nota:
A "DESPESA TOTAL CONSOLIDADA" exclui os fluxos intrasetoriais e intersetoriais de juros, subsídios, transferências correntes e de capital, ativos e passivos no âmbito da Administração Central, bem como da aquisição de bens e serviços efetuada no âmbito do Programa Saúde da Administração Central.